GOVERNO MUNICIPAL DE

LAGOA DO OURO
CNPJ:11.286.267/0001-03 re

fe
it
ur
,
%
 %

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 031/2026

O FUNDO MUNICIPAL DE SAU

TERMO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGOA DO OURO E

A EMPRESA DIEGO RUAN COSTA WANDERLEY,

INSCRITA NO CNPJ N° 61.455.999/0001-58, NOS

TERMOS DO ART. 75, Il DA LEI N° 14.133/2021.

DE DE LAGOA DO OURO, pessoa juridica de direito publico,

com sede na Rua do Progressp, N° 46, Centro, nesta Cidade, inscrita no CNPJ sob o n°

10.477.153/0001-88, neste ato
MARIA EMANOELLY ALVES G

epresentado pela Secretaria de Saúde do Municipio, a Sra.

IALINDO, brasileira, solteira, residente e domiciliado à Rua do

Progresso, n° 154, Centro, Lapoa do Ouro/PE, CEP 55.320-000, inscrita sob o CPF nº

705.160.984-03 e RG 9.715.924

simplesmente  CONTRATANTE]

WANDERLEY, inscrita no CNH
Progresso, n° 192, Centro, Lago|

RUAN COSTA WANDERLEY,

Contrato de Fornecimento, nog
no Art. 75, Il da Lei nº 14.133/20:

SDS/PE, no uso de suas atribuigdes, neste ato, denominado

e do outro lado, a empresa DIEGO RUAN COSTA

J sob o nº 61.455.999/0001-58, com enderego na Rua do

b-do-Ouro/PE, por meio-de seu representante legal, Sr. DIEGO

portador do CPF n° 084.835,564-48, celebram o presente

termos da Dispensa de Licitagdo n° 006/2026, fundamentada

1, tém entre si justo e acordado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO REGIME JURIDICO
O Presente CONTRATO admini
contidas no art. 75, inc. Il, da L

Principios Juridicos da Teoria G;

em que o valor se enquadra nos

rativo subordina-se as regras de Direito Publico, em especial as

i n°. 14.133/2021, aplicando-se lhe, ainda, supletivamente, os

ral dos Contratos, dispensada a licitação em razão da hipótese

imites dispensaveis.

Ressalte-se que o $ 1° do referidp dispositivo legal foi devidamente respeitado.

O valor da dispensa de licitag&o, foi atualizado com base no Decreto Federal nº 12.807/2025, de

29/12/2025, no qual o valor estabelecido no art. 75, |l da Lei nº 14.133/2021, passa a ser de R$

65.492,11 (sessenta e cinco mil

A lavratura do presente contrato

regido pela Lei Federal nº 14.133

uatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

decorre da realizagdo da Dispensa de Licitação nº 006/2026,

2021 e suas alteragbes posteriores.

SUBCLAUSULA UNICA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizagéo do presente Con

servidor a ser indicado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO Ol
O objeto deste CONTRATO é a

parcelado e sob demanda de I

a recepgdo de autoridades, vi
Rua do Prog:

rato compete à Secretaria Municipal de Saúde, por meio do

BJETO

Contratagdo de empresa especializada para o fornecimento

nches, refrigerantes e demais itens alimenticios, destinados

itantes e ao atendimento das necessidades dos eventos
$50,62 | Centro | Lagoado Ouro - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407

institucionais promovidos peld

Ouro/PE, conforme quantitativo
Referéncia), bem como a propos|

GOVERNO MUNICIPAL DE

LAGOA DO OURO
CNPJ:11.286.267/0001-03

Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Lag
estimados e especificagdes descritos no Anexo | (Termo de

la de pregos da contratada.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FINALIDADE

O Municipio de Lagoa do Ouro

por meio da contratagéo de en

demanda de lanches, refriger:

autoridades, visitantes e ao ata

Secretaria.

O fornecimento desses itens §
atividades institucionais, contrib

reunibes, capacitagdes, campan

da saúde. A auséncia ou ins

administrativa e a qualidade da

A presente medida encontra

economicidade e continuidadg
sob demanda assegura o uso

institucionais da Secretaria Muni

dos servigos publicos municipais|

CLAUSULA QUARTA - DO PRA

isa atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde,

presa especializada para o fornecimento parcelado e sob

ntes e demais itens alimenticios, destinados & recepgéo de

hdimento dos eventos institucionais promovidos pela referida

essencial para garantir o adequado suporte logistico as

indo para a organizagéo, acolhimento e bom andamento de

as, ações administrativas e demais eventos vinculados a área

iciéncia desse fornecimento pode comprometer a eficiéncia

estação dos servigos publicos.

respaldo nos principios constitucionais da eficiéncia,

do servigo publico, uma vez que o fornecimento planejado e

racional dos recursos publicos e a regularidade das ações

ipal de Saude, garantindo a prestagéo adequada e de qualidade

120 DE VIGENCIA

Este Contrato tem a vigéncia de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos casos

permitidos em lei, conforme Art.

assinatura.

CLAUSULA QUINTA — DO PRE

107 da Lei n° 14.133/2021, contando-se a partir da data de sua

CO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O valor global do referido contrajo é de R$ 56.300,00 (cinquenta e seis mil e trezentos reais),

conforme planilha abaixo:

Item
Prego

Descrição Unitário Quantidade — Unidade Total
Salgadinhos diversos: p:

croquetes, enroladinho

1 bolinha de queijd).

e assados 100 und (pasfel, risoles,
ser fritos

salsicha,

R$ 129,00 100 Unidades | R$ 12.900,00

pão de forma, queijo,

2 maionese, tomate e folh:

Sanduiche — feito com dís fatias de
resunto,

dealface. | R$4,95 | 500 | Unidades | R$2.475,00
Bolo Redondo Tradicional|
aproximadamente 500g

nos sabores: chocolate c:

| cenoura com cobertura
laranja e tradicional.-

3 apresentar massa maci

— Sendo de
unidade,
cobertura,

chocolate,

leverão

, Umida e 300 R$ 22,00 Unidades | R$ 6.600,00
Rua do Progr ss0,62 | Centro|Lagoado Ouro- PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407

GOVERNO MUNICIPAL DE

LAGOA DO OURO
CNPJ:11.286.267/0001-03

sabor característico do fipo, com

embalagens individuais plzpn'as para

confeitaria, garantindo a Integridade

física do produte.

Água mineral - sem gás - $00ml: água
mineral natural, sent gás,

acondicionada em garrafaldescartavel

devidamente rotulada, com tampa-lacre

de rosca e capacidade mifima de 500
ml. R$ 1,78 500 | Unidades R$ 890,00

Agua mineral - com gás - $00mi: agua

mineral natural, conj gés,

acondicionada em garrafajdescartavel

devidamente rotulada, com tampa-lacre

de rosca e capacidade mifima de 500

ml. R$ 1,85 500 Unidades R$ 925,00

Pastel frito: Pastel Fritojcarne ou
frango, De No Minim¢ 70Gr. R$ 5,95 500 Unidades R$ 2.975,00

Suco - caixa de suco 1 litro, sabores

sortidos. R$ 9,99 500 Unidades R$ 4.995,00

— sabores sortidos, deve gstar dentro
Refrigerante — embalagemf 02 litros pet

do prazo de valid}:;. R$ 10,00 500 Unidades R$ 5.000,00
Refrigerante em lata d¢ 350 ml,
‘sabores diversos, unjdades. R$ 5,30 500 Unidades

10

Torta doce confeitada - mgssa base de
pão de 16, tipo massa fiha e leve,

recheada com 2 camadag de recheio
doce, coberta com chhntilly e

confeitada, contendo um dos diversos
recheios (baba de moça ol brigadeiro

ou doce de leite e etc) e pnfeites de

frutas R$ 40,50 300 Unidades

R$ 2.650,00

R$ 12.150,00

TORTA SALGADA Torta

recheio de frango e legum

batata, chuchu). Assado cdm aspecto e

coloragdo homogénea. heio com
aproximadamente 4 cm. Pevera ser

preparado e assado ng datada

entrega. - TORTA SALGADA Torta

salgada com recheio dd frango e

Igada com
(cenoura,

Ruado Progrpsso, 62| Centro|Lagoado Ouro - PE

11 legumes (cenoura, batatf, chuchu) R$ 47,40 100 | Unidades R$ 4.740,00

Valor Global: R$ 56.300,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407

O Município de LAGOA DO OUH

subsequente ao do fornecimento.

Para o efetivo pagamento, a em

Fiscais acompanhadas dos segui

Prova de regularidade de tril

Certificado de Regularidade

CLAUSULA SEXTA - DAS OBl

| - A CONTRATADA obriga-se 3|

recomendagbes e determinagdg

contratado;

1l - A CONTRATADA devera mal

Municipal, bem como, ao Fundo

Trabalho (TST), durante o period

1Il - A CONTRATADA deverá en

‘contendo-os dados bancérios pa

CLAUSULA SETIMA — DAS RE
| =A CONTRATANTE se obriga d

instrumento, na medida em que f

Il — É dever da CONTRATANTE
solicitados pela CONTRATADA

1l =A CONTRATANTE obriga-se

CLAUSULA OITAVA — DA DOT
A despesa decorrente da cont]

DOTAGAO ORGAMENTARIA ab

ATENCAO PRIMARIA

Para atendimento de eventos e a|
Especificagéo Dados da Dotação)|

Poder: 2 - Poder Executivo

Prova de Regularidade juntg

Prova de Regularidade juntg

GOVERNO MUNICIPAL DE

LAGOA DO OURO
CNPJ:11.286.267/0001-03

presa devera encaminhar a Secretaria de Finangas as Notas

htes documentos:
ao perante a fazenda federal;

à fazenda Estadual;

utos Municipais;

ido FGTS da empresa.

IGAGOES DA CONTRATADA

prestar o servigo do objeto do presente Contrato, seguindo as

|s da Contratante, e demais normas pertinentes ao objeto

ter a regularidade fiscal junto às fazendas Federal, Estadual e

e Garantia do Tempo de Servigo (FGTS) e Tribunal Superior do

de vigéncia deste contrato;

regar as Notas Fiscais equivalentes ao fornecimento dos itens,

a realização dos pagamentos.

EPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

efetuar os pagamentos devidos conforme pactuado no presente

brem sendo executados os serviços;

prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser

m relação às demandas necessárias; e

a acompanhar e fiscalizar a execução do presente CONTRATO.

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA
atação correrá à conta de recursos específicos, consoante

pixo descrita:

ividades da Atenção Básica

Órgão: 20000 - PODER EXECUT|IVO
Unidade Orgamentaria: 20602 - A

Dotação: 10.301.1002.2236 - M4

ATENGAO PRIMARIA

UNDO MUNICIPAL DE SAUDE
NUTENGAO DAS AÇÕES E SERV. PUBLICOS EM SAUDE -

Elemento de Despesa 1: 33903900 - 15001002 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Elemento de Despesa 2: 33903900 - 16000000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

ATENGAO ESPECIALIZADA

Para atendimento de eventos do
Especificação Dados da Dotação|
Poder: 2 - Poder Executivo

RuadoProgr

Hospital Municipal e Centros de Especialidades

sso,62|Centro | Lagoa do Ouro - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407

-

Órgão: 20000 - PODER EXECU

Unidade Orgamentaria: 20602 -

Dotaggo: 10.302.1003.2237 - M

PUBLICOS EM SAUDE - ATEN

GOVERNO MUNICIPAL DE

LAGOA DO OURO
CNPJ: 11.286.267/0001-03 et

ef
ei
tu
ry
 P

p
Z

o)
UNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UTENGAO DAS AGOES E SERV.
K0 ESPECIALIZADA

Elemento de Despesa 1: 339039p0 - 15001002 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa J
uridica

Elemento de Despesa 2: 3390390 - 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

DOTAGAO SUBSIDIARIA
Para eventos gerais do Fundo M

Especificação Dados da Dotaçãa

Poder: 2 - Poder Executivo
Órgão: 20000 - PODER EXECUT
Unidade Orgamentaria: 20602 -

nicipal de Saúde

VO
UNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Dotação: 10.122.1001.2202 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Elemento de Despesa: 3390390 - 15001002 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

CLAUSULA NONA — DA EXTINGAO CONTRATUAL

O presente CONTRATO podera Iser extinto, a qualquer tempo, nos termos do art. 137 e art. 138

da Lei nº 14.133/2021, mediante|ocorréncia de quaisquer das hipéteses legalmente previstas.

Paragrafo único. A extinção d

assegurado o contraditério e a

obrigações regularmente execu

sanções administrativas prevista:

Nos termos dos Art. 156 da Lei

contrato será formalizada por ato administrativo motivado,

lampla defesa, quando cabiveis, bem como o pagamento das

ladas até a data da extinção, sem prejuizo da aplicação das

neste contrato e na legislagéo vigente.

CLAUSULA DECIMA — DAS PENALIDADES

n°® 14.133/2021, garantida a defesa prévia, seréo aplicadas ao

responsavel pelas infragdes admjinistrativas as seguintes sanções:

| - adverténcia;
Il - multa;
11l - impedimento de licitar e cont atar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

SUB-CLAUSULA PRIMEIRA —

Considerar-se-4 inexecução do dontrato passivel de punição, o descumprimento das obrigações,

o atendimento intempestivo das

e, ainda, outras situações apurad|

omendações e/ou determinagdes emanadas pela Contratante

s mediante procedimento préprio, e podera acarretar a rescisão

do contrato, sem prejuizo de cunjulagéo com as penalidades previstas a reincidéncia.

SUB-CLAUSULA SEGUNDA —
O exercicio da faculdade de redcindir e de resilir o contrato por parte da CONTRATANTE não

ensejara qualquer direito de indehizagdo para a CONTRATADA.

RuadoProg lesso,62 | Centro|Lagoado Ouro-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407

SUB-CLÁUSULA TERCEIRA —
A Resolução antecipada, indep|

reiteração no descumprimento p:

objeto, resguardando-se à CON

W
GOVERNO MUNICIPAL DE É'

LAGOA DO OURO £
CNPJ:11.286.267/0001-03 &>

RATANTE o direito de indenização por eventuais prejuízos.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO E DISPOSIÇÕES FINAIS

| - As partes, de comum acor

quaisquer dúvidas ou questdes decorrentes deste contrato; e

Il - Por estarem de pleno acordo,

e forma.

Lagoa|do Ouro/PE, 13 de fevereiro de 2026.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGOA DO OURO

CNPJ n° 10.477.153/0001-88
MARIA EMANOELLY ALVES GALINDO

Secretaria Municipal

- Contratante -

RUAN COSTA WANDERLEY

CNPJn°61.455.999/0001-58

- Contratada -

Testemunhas:

1 Q) N RG-CPF “H0. 639 10k-96
2 Y RG-CPF 3597.53s 69~ ox

Rua do Prog lesso, 62 | Centro | Lagoa do Ouro - PE

Endentemente de Notificação, será facultativa na hipótese de

rcial do contrato e obrigatória nos casos de inexecução total do

lo, elegem o foro da Comarca de Correntes/PE, para dirimir

as partes firmam o presente contrato, em trés vias de igual teor

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20260223093353.pdf

assinado por: idU
ser 407